



Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget
Christiansborg
1240 København K

Ministeren

Dato
19-03-2025

J nr. 2025 - 998

Akt-id 602924

Svar på udvalgsspørgsmål 2

Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget har i brev af d. 24. februar 2025 stillet mig følgende spørgsmål 2 til B 109, som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra ikkemedlem af udvalget (MFU) Karina Lorentzen Dehnhardt (SF)

Spørgsmål 2

Ejerforeningen for ejendommen Slotsmøllen ønsker at investere i solceller på taget. Fortjenesten ved produktionen af ca. 300.000 kWh strøm skal bruges til at forrente og afdrage investeringen i solcellerne og til at nedbringe fællesomkostningerne i ejerforeningen, der i 2024 udgør 2,7 mio. kr. Et overblik over ejendommens ejerlejligheder med angivelse af fordelingstal og kWh forbrug pr. år er omdelt på B 109 – bilag 2. Vil ministeren redegøre for, hvordan en ejerforening som Slotsmøllen kan investere i et fælles solcelleanlæg, når ejerforeningen omfatter én ejerlejlighed, som er ejet af kommunen, og uden at det koster kommunen penge? Hvis dette ikke er muligt, vil ministeren så redegøre for, om der er planer for at fjerne de barrierer, der gør, at en kommune taber penge på at gå ind i et sådant fælles projekt, og hvornår de eventuelle planer måtte påtænkes gennemført?

Svar

Tak for din henvendelse. På det foreliggende grundlag er det ikke muligt, at vurdere, om det koster kommunen penge, at ejendomsforeningen Slotsmøllen investerer i et fælles solcelleanlæg. Energistyrelsen står til rådighed, såfremt foreningen har konkrete spørgsmål.

Derudover oplyser Energistyrelsen følgende, som jeg kan henholde mig til:

"Energistyrelsen har ikke kendskab til den konkrete forenings organisering, vedtægter eller ejerforhold. Der er umiddelbart flere forskellige måder, hvorpå en forening kan finansiere og investere i et solcelleanlæg. Hvis bygningen er kommunalt ejet og kommunen ønsker at indgå i et projekt, skal de følge reglerne for

**Klima-, Energi- og
Forsyningsministeriet**

Holmens Kanal 20
1060 København K

T: +45 3392 2800
E: kefm@kefm.dk

www.kefm.dk



kommunale solcelleanlæg og reglerne for at tilslutte et solcelleanlæg i en forbrugsinstallation.

Reglerne for kommunale solcelleanlæg

Kommuner og regioner kan, som alle andre, opstille solcelleanlæg. Aktiviteterne skal dog udskilles i et selskab, som er oprettet med begrænset ansvar. I praksis betyder det bl.a., at kommunerne skal betale elafgift for kommunens forbrug.

Reglen om selskabsmæssig udskillelse kan opfyldes gennem et enkelt selskab til administration af flere anlæg. Der er intet til hinder for, at solcelleanlæg installeres og drives af et allerede eksisterende selskab ejet af kommunen, fx et forsyningselskab oprettet med begrænset ansvar.

Regler for deling af strøm og tilslutning af solcelleanlæg

Hvis kommunen eller regionen selv ønsker at bruge den producerede elektricitet, skal anlægget tilsluttes kommunens bygnings forbrugsinstallation via en intern elektricitetsforbindelse.

Med en intern elektricitetsforbindelse kan man fordele elektriciteten inden for én bygning med en eller flere elkunder. En intern elektricitetsforbindelse kan kun bruges, hvis produktionsanlægget er placeret på bygningen hvor elkunderne skal bruge elektriciteten, og der er etableret en kollektiv måling af bygnings elforbrug. Dvs. at selve bygningen har opsat egen hovedmåler med eget aftagenummer og at bygningens elforbrugere har opsat hver deres egne bi-målere.

Dispensation ved nybyggeri

Kommunerne kan i særlige tilfælde søge dispensation fra kravet til selskabsudskillelse, hvis de opfylder betingelserne i bekendtgørelse om undtagelse af visse kommunale og regionale solcelleanlæg fra kravet om selskabsmæssig udskillelse. Det gælder ifm. anlæg, der opstilles ved nybyggeri eller gennemrenoveringer, der kan sidestilles med nybyggeri, og hvor anlægget er en del af den energirammeberegning, der ligger til grund for byggetilladelsen for bygningen.”

Med venlig hilsen

Lars Aagaard